
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE SUPRAVEGHERE 
A PRELUCRĂRII DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

 
 
 
 

DECIZIA nr. 60 
din 6 iunie 2006 

 
 

privind stabilirea unor formulare tipizate ale notificărilor prevăzute de 
 Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi libera circulaţie a acestor date 
 
 
 
 În temeiul art. 3 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării 
Datelor cu Caracter Personal şi ale art. 6 alin. (2) lit. b) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării 
Datelor cu Caracter Personal; 
 în aplicarea prevederilor art. 21 alin. (3) lit. a), raportate la art. 22 alin. (3), (6) 
şi (8) din Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea 
datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, modificată şi 
completată, conform cărora autoritatea de supraveghere elaborează formularele 
tipizate ale notificărilor, în situaţiile prevăzute de lege; 

având în vedere importanţa standardizării formularelor de notificare utilizate 
pentru înregistrarea prelucrărilor de date cu caracter personal la Autoritatea 
Naţională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal; 

văzând Nota nr. 964 din 22 februarie 2006 a Serviciului evidenţă operatori şi 
prelucrări date şi Biroului autorizaţii, din cadrul Autorităţii Naţionale de 
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, privind propunerea emiterii 
unei decizii de stabilire a formularelor tipizate ale notificărilor, precum şi a unei 
decizii privind stabilirea cazurilor în care nu este necesară notificarea prelucrării 
unor date cu caracter personal, 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 
Caracter Personal emite prezenta  

 
DECIZIE: 

 
 



Art. 1 -  Se aprobă formularele tipizate F1 şi F2 ale notificărilor prevăzute de Legea 
nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 
care fac parte integrantă din prezenta decizie. 
 
Art. 2 - Decizia se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 
vigoare în termen de 10 zile de la publicare.  

 
Art. 3 – (1) Notificările completate pe formularele aprobate prin Ordinul Avocatului 
Poporului nr. 53/2002 privind aprobarea formularelor tipizate ale notificărilor 
prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date şi 
înregistrate în registrul de evidenţă a prelucrărilor de date cu caracter personal până 
la data intrării în vigoare a prezentei decizii, rămân valabile. 
     (2) Operatorii de date cu caracter personal, înregistraţi la autoritatea de 
supraveghere, vor reconfirma, până la 31 decembrie 2006, prin folosirea noilor 
formulare de notificare,  prelucrările de date cu caracter personal pe care le 
efectuează la data intrării în vigoare a prezentei decizii, fără a avea obligaţia 
achitării taxei de notificare. 

 
Art. 4 - Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii Ordinul Avocatului Poporului 
nr. 53 din 18 aprilie 2002 privind aprobarea formularelor tipizate ale notificărilor 
prevăzute de Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date publicat în 
Monitorul Oficial al României, nr. 383 din 5 iunie 2002, îşi încetează 
aplicabilitatea. 

 
PREŞEDINTE, 

 
Georgeta BASARABESCU 

 
 
Bucureşti, 6 iunie 2006 
 
Nr. 60 
Publicată în Monitorul Oficial al României nr. 507 din data de 12 iunie 2006 
 


